Có người cho là Nguyễn Đăng Tuyển. Có người cho là Nguyễn Khắc Tuấn. Có người cho rằng không phải cả hai.<sup>1</sup>

Về năm soạn, theo lời người dịch bản Hán Nôm, sách này không ghi năm tháng biên soạn. Theo sự khảo cứu của Kiều Thu Hoạch, sách này được Nxb Quan văn đường khắc in vào mùa đông năm Duy Tân, Canh Tuất (1910)<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Xin xem:

+ Lời giới thiệu của người dịch, bản đánh máy, kí hiệu DH406 của TVVH.

+ Đinh Gia Khánh, Chu Xuân Diên, Văn học dân gian, tập I, Hà Nội, Nxb Đại học và trung học chuyên nghiệp, bản in lần thứ hai, 1977, tr 95.